
N° 10 del Reg. Del. 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
 

OGGETTO: Approvazione atti di programmazione anno 2024 

 
 
 
 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 17:00, nella sala riunioni, in 

seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione. 
 
Sono intervenuti: 
 
 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

D'Orlando Laura Presidente Presente 

Bitussi Fabio Consigliere Presente 

Morelli Fanny Consigliere Presente 

     3    0 

 
 
 
Assiste il Direttore Generale Dott.ssa Faggionato Annalisa 
 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 
  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 11 dicembre 2003, n. 19, art. 9 comma 1; 
 
Visto il “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 5 del 5.06.2023; 
 
Visti i documenti di programmazione contabile elaborati dalla Direzione generale nelle forme 
previste dall’art. 4 del summenzionato Regolamento; 
 
Vista la relazione illustrativa agli atti di programmazione presentata dal Direttore generale nella 
quale si evince quanto segue: 

• la tipologia del servizio erogato continua ad evidenziare grosse criticità nella completa 
occupazione dei posti letto autorizzati in quanto non rispondente alle necessità territoriali che 
si concentrano su richieste di accoglimento per persone non autosufficienti; 

• per questa motivazione, nell’ambito del processo di riclassificazione delle strutture residenziali 
per anziani, si è provveduto a presentare un piano di adeguamento che prevede la 
trasformazione, della parte comunitaria in nuclei di tipologia N2 destinati all’accoglimento di 
persone anziane con un livello di non autosufficienza medio-lieve; 

• nel 2023 sono stati avviati gli interventi strutturali di straordinaria manutenzione e di 
adeguamento a tutti i requisiti strutturali previsti dalla normativa regionale e alla normativa di 
prevenzione incendi, a seguito dell’affidamento del servizio dopo l’affidamento in concessione 
dei lavori di riclassificazione, adeguamento alle norme di prevenzione incendi ed 
efficientamento energetico e gestione energetica e manutentiva della residenza per anziani; 

• fino al completamento degli interventi di straordinaria manutenzione e di adeguamento a tutti 
i requisiti strutturali previsti dalla normativa regionale e dalla normativa di prevenzione 
incendi, la struttura potrà accogliere solo persone anziane autosufficienti, per le quali si rileva 
una limitata richiesta, e si dovrà procedere alla dimissione di quelle persone che hanno subito 
e/o subiranno una evoluzione del loro quadro clinico,  considerato non più compatibile con 
l’autorizzazione all’esercizio in possesso; 

• risulta pertanto molto difficile stimare il tasso di occupazione dei posti letto autorizzati in 
quanto oltre alle incertezze e difficoltà segnalate per l’utilizzo dei posti letto della parte 
residenziale nel corso dell’anno si è purtroppo assistito a una quasi totale assenza di domanda 
per gli alloggi protetti; 

• l’estrema volatilità dei prezzi del gas e dell’elettricità e del conseguente incremento di tutti i 
costi gestionali nonché la contrazione della domanda di accoglimento di persone 
autosufficienti, determinano una generale imprevedibilità dei fatti e incertezze degli sviluppi, e 
pertanto risulta molto difficile stimare anche per l’anno 2024, gli effetti economici sulla base di 
assunti ragionevolmente sostenibili; 

 
Preso atto che nonostante le summenzionate incertezze, anche la programmazione contabile 
dell’esercizio 2024, è stata effettuata senza mai mettere in dubbio la capacità dell’Azienda 
pubblica di servizi alla persona “Stati Uniti d’America” di operare nella prospettiva della 
continuazione della propria attività  e  tenendo conto delle implicazioni derivanti dall’aumento 



generalizzato dei prezzi, dal tasso di occupazione dei posti letto, dall’andamento del fatturato e sui 
risultati attesi e sulla liquidità; 
 

Atteso che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 10 del summenzionato Regolamento di 
contabilità, contestualmente all’approvazione degli atti di programmazione, il Consiglio di 
amministrazione approva il Piano triennale dei fabbisogni di personale, il Programma triennale dei 
lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 
Preso atto che ai sensi dell’articolo 37 del D.lgs. 36/2023, la programmazione degli interventi 
strutturali e dell’acquisizione di bei e servizi deve essere effettuata con il programma triennale dei 
lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 
 
Preso atto nel triennio 2024-2026 non sono previsti interventi strutturali diversi da quelli previsti 
nel progetto di ristrutturazione avviato nel 2023 e oggetto di Project financing, e pertanto non si è 
provveduto a predisporre il piano triennale dei lavori pubblici; 
 
Rilevato che per il perseguimento delle finalità istituzionali di gestione del servizio residenziale per 
anziani, nel breve termine, l’Azienda non si avvarrà di personale dipendente e pertanto non si è 
provveduto a redigere il Piano triennale di fabbisogni di personale; 
 
Sentito il Revisore Contabile, che ha esposto le proprie considerazioni richiamando i principi 
ispiratori del bilancio di previsione e raccomandando in particolare il rispetto della prudenza 
amministrativa;  
 

Attesa l’urgenza di provvedere; 
 
Con voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare gli atti di programmazione di cui al Regolamento di contabilità art. 4 per l’esercizio 

2023 nel testo definitivo, composto da: 

− bilancio di previsione annuale – Allegato A; 

− documento di previsione dei flussi finanziari – Allegato B; 

− documento di programmazione triennale – Allegato C; 

− programma triennale degli acquisti di beni e servizi – Allegato D; 

− relazione illustrativa del Direttore generale. 
 

ed inoltre, con separata votazione, a maggioranza dei componenti, e voti espressi in forma palese, 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 6 comma 2 bis della L.R. 11/12/2003 n.19. 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 D'Orlando Laura 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Faggionato Annalisa 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 


